



ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา

ว่าด้วย การช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา
ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่

พ.ศ. ๒๕๖๕

โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย การช่วยเหลือ
ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการ
ปฏิบัติงานตามหน้าที่ อาศัยอำนาจความในมาตรา ๒๑ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยพะเยา
พ.ศ. ๒๕๕๓ ประกอบกับมติ สภามหาวิทยาลัยพะเยา ในคราวประชุมครั้งที่ ๖/๒๕๖๕
เมื่อวันที่ ๒๐ สิงหาคม ๒๕๖๕ จึงออกข้อบังคับไว้ดังนี้

ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วย การช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงาน
เพื่อมหาวิทยาลัยซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงาน
ตามหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๖๕”

ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ในข้อบังคับนี้

“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยพะเยา

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยพะเยา

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยพะเยา

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการการช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงาน
เพื่อมหาวิทยาลัยซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงาน
ตามหน้าที่

“ส่วนงาน” หมายความว่า ส่วนงานตามมาตรา ๗ แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยพะเยา

พ.ศ. ๒๕๕๓

“ผู้ปฏิบัติงาน...

“ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย” หมายความว่า พนักงานมหาวิทยาลัย และลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่ปฏิบัติงานเพื่อบริการมหาวิทยาลัย และให้หมายความรวมถึงลูกจ้างของส่วนงานลูกจ้างโครงการ ซึ่งจ้างจากเงินรายได้ของส่วนงานหรือโครงการ

ข้อ ๔ ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ และให้มีอำนาจออกประกาศเพื่อประโยชน์ในการดำเนินการภายใต้ข้อบังคับนี้ ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ให้อธิการบดีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด

ในกรณีมีเหตุผลและความจำเป็นที่ต้องขอยกเว้นหรืองดการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้ ข้อใดข้อหนึ่งให้สภามหาวิทยาลัยเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ

ส่วนที่ ๑

บททั่วไป

ข้อ ๕ ผู้ปฏิบัติงานเพื่อบริการมหาวิทยาลัยที่มีสิทธิได้รับการช่วยเหลือตามข้อบังคับนี้ มีดังนี้

(๑) ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยที่เป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่

(๒) ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยที่พ้นจากงานในมหาวิทยาลัยไปแล้ว แต่เป็นผู้ถูกกล่าวหา เป็นผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ในขณะที่ยังดำรงตำแหน่งไว้แต่ เป็นการพ้นจากงานอันเนื่องมาจากการถูกลงโทษทางวินัยร้ายแรง

(๓) บุคคลนอกจาก (๑) และ (๒) ที่ได้รับการแต่งตั้งหรือมอบหมายให้ปฏิบัติงานตามพันธกิจของมหาวิทยาลัย อาทิ นายกสภามหาวิทยาลัย อุปนายกสภามหาวิทยาลัย กรรมการสภามหาวิทยาลัย กรรมการยุทธศาสตร์และรองทุกซ์ กรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการ ผู้ทรงคุณวุฒิที่ทำหน้าที่พิจารณาผลงานทางวิชาการ ประธานกรรมการ กรรมการ ผู้ทรงคุณวุฒิ อนุกรรมการ คณะทำงาน หรือตำแหน่งอื่นที่เป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ ทั้งนี้ ไม่ว่าจะพ้นตำแหน่งแล้วหรือไม่

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับในกรณีที่มหาวิทยาลัยเป็นผู้กล่าวหา เป็นโจทก์ หรือเป็นผู้ฟ้องคดีนั่นเอง

ข้อ ๖ มหาวิทยาลัยมีหน้าที่ให้การช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานเพื่อบริการมหาวิทยาลัย ซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ โดยมหาวิทยาลัยจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามที่กำหนดไว้ในข้อบังคับนี้

ข้อ ๓/ เมื่อมหาวิทยาลัยทราบหมายเรียกหรือคำสั่งของศาล พนักงานอัยการ พนักงานสอบสวน หรือองค์กรของรัฐอื่น ในกรณีที่ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยตามข้อ ๕ ตกเป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการให้ความช่วยเหลือโดยไม่ชักช้า

ในกรณีที่ศาล พนักงานอัยการ พนักงานสอบสวน หรือองค์กรของรัฐอื่น มีหมายเรียกหรือคำสั่งให้ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยไปให้การ ให้ถ้อยคำ หรือดำเนินการอื่นใดเกี่ยวกับกรณีที่ถูกกล่าวหาหรือถูกดำเนินคดี และผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยได้ร้องขอเพื่อให้มหาวิทยาลัยช่วยเหลือ ให้มหาวิทยาลัยดำเนินการให้ความช่วยเหลือโดยไม่ชักช้า

ส่วนที่ ๒

องค์ประกอบและหน้าที่ของคณะกรรมการ

ข้อ ๘ ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการ โดยมีองค์ประกอบดังนี้

(๑) อธิการบดี เป็นประธานกรรมการ

(๒) รองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมาย จำนวน ๑ คน เป็นรองประธานกรรมการ

(๓) หัวหน้าส่วนงานที่อธิการบดีมอบหมาย จำนวน ๓ คน เป็นกรรมการ

(๔) ประธานสภาพนักงาน เป็นกรรมการ

(๕) รองอธิการบดีที่อธิการบดีมอบหมาย จำนวน ๑ คน เป็นกรรมการและเลขานุการ

อาจแต่งตั้งผู้มีคุณสมบัติเหมาะสมไม่เกิน ๒ คน เป็นผู้ช่วยเลขานุการด้วยก็ได้

ข้อ ๙ สภามหาวิทยาลัยอาจแต่งตั้งที่ปรึกษาของคณะกรรมการตามข้อบังคับนี้ โดยแต่งตั้งจากกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวนไม่เกิน ๓ คน ก็ได้

ข้อ ๑๐ กรรมการตามข้อ ๘ (๓) มีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละสามปี แต่อาจได้รับแต่งตั้งอีกก็ได้

นอกจากการพ้นตำแหน่งตามวรรคแรก กรรมการตามข้อ ๘ (๓) พ้นจากตำแหน่งเมื่อ

(๑) ตาย

(๒) ลาออก

(๓) ถูกจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก

(๔) เป็นบุคคลล้มละลาย

(๕) เป็นคน...

(๕) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ

(๖) ขาดคุณสมบัติของการเป็นกรรมการประเภทนั้น

ในกรณีที่กรรมการพ้นจากตำแหน่ง และสภามหาวิทยาลัยยังไม่แต่งตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างลง ให้กรรมการที่เหลืออยู่ปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้

ในกรณีที่กรรมการว่างลงก่อนครบวาระและมีการดำเนินการให้ได้มาซึ่งกรรมการแทนแล้ว ให้ผู้ซึ่งมาแทนอยู่ในตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน แต่ถ้าวาระการดำรงตำแหน่งที่เหลืออยู่น้อยกว่า ๖๐ วัน จะไม่ดำเนินการให้มีผู้ดำรงตำแหน่งแทนก็ได้ โดยให้ถือว่าคณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการเท่าที่มีอยู่

ข้อ ๑๑ ให้คณะกรรมการ มีอำนาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้ ก่อนเสนออธิการบดีพิจารณาสั่งการต่อไป

(๑) พิจารณาการกระทำที่ถูกล่าวลาหรือถูกฟ้องคดีนั้น เป็นการปฏิบัติงานตามหน้าที่โดยชอบด้วยกฎหมายหรือระเบียบแบบแผนของมหาวิทยาลัยหรือไม่

(๒) พิจารณาออกหนังสือรับรองเพื่อนำไปมอบให้พนักงานสอบสวน พนักงานอัยการ หรือศาล แล้วแต่กรณี

(๓) พิจารณาซื้อหลักประกันอิสรภาพ เพื่อความคุ้มค่าและเพื่อประโยชน์ของมหาวิทยาลัย

(๔) ปฏิบัติหน้าที่อื่น ๆ ตามที่มหาวิทยาลัยมอบหมาย ที่เกี่ยวข้องตามข้อบังคับนี้

ข้อ ๑๒ การประชุมของคณะกรรมการให้นำข้อบังคับมหาวิทยาลัยพะเยา ว่าด้วยการประชุมและการดำเนินงานของสภามหาวิทยาลัย มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ในกรณีที่กรรมการตามข้อบังคับนี้ผู้หนึ่งผู้ใดตกเป็นผู้ถูกล่าวลา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ ให้กรรมการผู้นั้นออกจากที่ประชุม และให้ถือว่าคณะกรรมการเท่าที่เหลืออยู่เป็นองค์ประชุมตามข้อบังคับนี้

ในกรณีประธานกรรมการตามข้อบังคับนี้ตกเป็นผู้ถูกล่าวลา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ตามวรรคสอง ให้รองประธานกรรมการปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการในที่ประชุมแทน

ในกรณีที่ประธานกรรมการและรองประธานกรรมการตกเป็นผู้ถูกล่าวลา ผู้ต้องหา จำเลย หรือเป็นผู้ถูกฟ้องคดี อันเนื่องมาจากการปฏิบัติงานตามหน้าที่ตามวรรคสอง ให้ที่ประชุมเลือกกรรมการในที่ประชุมจำนวน ๑ คน ปฏิบัติหน้าที่ประธานกรรมการในที่ประชุมแทน

ส่วนที่ ๓ คดีอาญา

ข้อ ๑๓ เมื่อผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา หรือจำเลย ในคดีอาญา ให้มหาวิทยาลัยส่งเรื่องให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดี โดยค่าใช้จ่ายในการส่งเรื่อง ให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดี ให้มหาวิทยาลัยเบิกจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยจัดสรรเท่าที่จ่ายจริง ตามจำนวนที่พนักงานอัยการเรียกเก็บ

ในกรณีที่พนักงานอัยการปฏิเสธหรือมีเหตุขัดข้องในการรับแก้ต่างคดี และมหาวิทยาลัยพิจารณาแล้วเห็นสมควรให้ทนายความดำเนินคดีแทน ให้มหาวิทยาลัยว่าจ้าง ทนายความดำเนินคดีแทนได้

การว่าจ้างทนายความตามวรรคสอง ให้มหาวิทยาลัยคำนึงถึงความยุ่งยากสลับซับซ้อน ของคดี จำนวนผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยที่ถูกดำเนินคดี หรือการจ้างทนายความผู้ที่มีประสบการณ์ หรือความรู้ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน

ข้อ ๑๔ ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยผู้ใดมีความประสงค์จะขอให้มหาวิทยาลัย ออกหนังสือรับรองหรือวางประกันเพื่อช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยที่ต้องหาคดีอาญา เพื่อขอลปล่อยชั่วคราว ให้แสดงความจำนงต่อมหาวิทยาลัย เพื่อให้มหาวิทยาลัยหรือผู้ที่มหาวิทยาลัย มอบหมายนำไปมอบให้ศาล พนักงานอัยการ หรือพนักงานสอบสวน แล้วแต่กรณี

หนังสือรับรองตามวรรคหนึ่งจะต้องระบุจำนวนเงินที่มหาวิทยาลัยต้องชดใช้ให้แก่ศาล พนักงานอัยการ พนักงานสอบสวน เมื่อผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยที่ได้รับการช่วยเหลือ ผิดสัญญาประกัน และให้เป็นไปตามแบบท้ายข้อบังคับนี้

ข้อ ๑๕ ในกรณีที่ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยตามข้อ ๑๔ หลบหนี เมื่อศาล พนักงานอัยการ หรือพนักงานสอบสวน เรียกให้ชดใช้เงินตามสัญญาประกัน ให้มหาวิทยาลัยเบิกจ่าย จากเงินรายได้ เพื่อส่งให้สำนักงานศาลยุติธรรม สำนักงานอัยการสูงสุด สำนักงานตำรวจแห่งชาติ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ แล้วแต่กรณี และแจ้งให้ศาล พนักงานอัยการ หรือพนักงานสอบสวนทราบด้วย ทั้งนี้ ให้มหาวิทยาลัยมีสิทธิไล่เบี้ยแก่ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยที่ได้รับการช่วยเหลือในความเสียหาย ดังกล่าวด้วย

กรณีหากได้ตัวผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยที่หลบหนีตามวรรคหนึ่ง กลับมาดำเนินคดี ให้มหาวิทยาลัยร้องขอต่อศาล พนักงานอัยการ หรือพนักงานสอบสวน แล้วแต่กรณี เพื่อขอลด งด หรือคืนเงิน ตามสัญญาประกัน

เงินที่ได้รับคืนตามวรรคสองให้มหาวิทยาลัยนำส่งเข้าเป็นรายได้ของมหาวิทยาลัย

ข้อ ๑๖ ผู้ปฏิบัติงาน...

ข้อ ๑๖ ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยซึ่งเป็นผู้ถูกกล่าวหา ผู้ต้องหา จำเลย ได้วางประกันหรือหลักประกันไปก่อนที่มหาวิทยาลัยได้ออกหนังสือรับรองหรือวางประกันตามข้อ ๑๔ อาจขอให้มหาวิทยาลัยออกหนังสือรับรองหรือวางประกัน เพื่อให้มหาวิทยาลัยหรือผู้ที่มหาวิทยาลัยมอบหมายนำไปมอบให้ศาล พนักงานอัยการ หรือพนักงานสอบสวน แล้วแต่กรณี แทนการวางประกัน หรือหลักประกันเดิม หรือวางประกันเพิ่มเติมจากเดิมที่ได้วางไว้ก็ได้

ส่วนที่ ๔

คดีแพ่ง

ข้อ ๑๗ เมื่อผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยถูกฟ้องร้องเป็นคดีแพ่ง และมหาวิทยาลัยได้รับสำเนาคำฟ้องแล้ว ให้มหาวิทยาลัยส่งเรื่องให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดีแทนก่อนครบกำหนดยื่นคำให้การ เพื่อให้พนักงานอัยการมีเวลาเพียงพอที่จะสามารถรวบรวมข้อเท็จจริงและทำคำให้การได้ทันกำหนด และให้นำความในข้อ ๑๓ มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ในกรณีที่ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยได้รับสำเนาคำฟ้องให้รีบจัดส่งสำเนาคำฟ้องให้มหาวิทยาลัยเพื่อดำเนินการตามวรรคหนึ่ง

ในกรณีใกล้จะครบกำหนดระยะเวลายื่นคำให้การแล้ว หากมหาวิทยาลัยยังไม่สามารถส่งเรื่องให้พนักงานอัยการยื่นคำให้การได้ทัน ให้มหาวิทยาลัยจัดให้ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยที่ถูกดำเนินคดียื่นคำร้องขอขยายระยะเวลายื่นคำให้การออกไปก่อน แล้วให้มหาวิทยาลัยรีบจัดส่งเรื่องไปยังพนักงานอัยการพิจารณาโดยด่วน

ข้อ ๑๘ การส่งเรื่องให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดีแทนผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัย ให้มหาวิทยาลัยจัดส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้อง ใบแต่งตั้งทนายความ พร้อมหนังสือนำส่งโดยระบุว่าได้รับหมายไว้เมื่อใด โดยวิธีใด เช่น รับโดยมีผู้ลงชื่อรับหมาย โดยวิธีปิดหมาย หรือได้รับหมายทางไปรษณีย์ และสรุปข้อเท็จจริงเกี่ยวกับข้อต่อสู้ตามคำฟ้อง รวมทั้งสรุปข้อเท็จจริงที่เป็นประเด็นสำคัญของเรื่องกับส่งพยานเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องไปในคราวเดียวกัน

การจัดส่งเรื่องให้พนักงานอัยการตามวรรคหนึ่ง ให้มหาวิทยาลัยจัดทำเป็นหนังสือนำส่งในนามมหาวิทยาลัย แล้วจัดส่งไปยังสำนักงานอัยการที่อยู่ในเขตศาลที่มีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดี โดยในส่วนกลางให้จัดส่งถึงอัยการสูงสุด สำหรับในต่างจังหวัดให้จัดส่งถึงอัยการจังหวัดหรืออัยการจังหวัดคดีศาลแขวง แล้วแต่กรณี

ข้อ ๑๙ ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งผู้ประสานงานคดี โดยระบุชื่อที่อยู่พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ที่ติดต่อได้ในหนังสือส่งด้วย ผู้ประสานงานคดีที่มหาวิทยาลัยแต่งตั้งควรเป็นนิติกรหรือเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการฟ้องคดี หรือเจ้าหน้าที่ที่มีเวลาเพียงพอในการประสานคดีกับพนักงานอัยการ และหากต่อมาปรากฏว่าผู้ประสานงานคดีลาหยุดต่อเนื่องเป็นเวลานาน หรือลาออก ให้มหาวิทยาลัยแต่งตั้งผู้ประสานงานคดีคนใหม่เพื่อให้การประสานงานคดีเป็นไปอย่างต่อเนื่อง

ข้อ ๒๐ การส่งเรื่องให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดีแพ่งนอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในข้อ ๑๗ ข้อ ๑๘ และข้อ ๑๙ ให้มหาวิทยาลัยปฏิบัติให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี ประกาศหนังสือเวียน หรือคู่มือการส่งเรื่องให้พนักงานอัยการดำเนินคดีแพ่งที่เกี่ยวข้อง แล้วแต่กรณี

ข้อ ๒๑ ในกรณีที่พนักงานอัยการปฏิเสธหรือมีเหตุขัดข้องในการรับแก้ต่างคดีให้ดำเนินการตามข้อ ๑๓ โดยอนุโลม

ส่วนที่ ๕

คดีปกครอง

ข้อ ๒๒ เมื่อผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยถูกฟ้องร้องคดีปกครอง ให้มหาวิทยาลัยจัดนิติกร และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการฟ้องคดีให้คำปรึกษา จัดทำคำให้การ คำร้อง คำขอ หรือคำแถลงต่าง ๆ เพื่อต่อสู้คดีในศาลปกครอง

ข้อ ๒๓ การดำเนินคดีปกครอง มหาวิทยาลัยจะส่งเรื่องให้พนักงานอัยการดำเนินคดีแทนก็ได้ โดยจัดส่งไปยังสำนักงานคดีปกครองที่อยู่ในเขตศาลที่รับฟ้องไว้พิจารณาที่กำหนดระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๑๐ วันทำการ ก่อนครบกำหนดระยะเวลายื่นคำให้การตามหมายแจ้งคำสั่งศาล

การจัดส่งเรื่องให้พนักงานอัยการตามวรรคหนึ่ง ให้มหาวิทยาลัยตรวจสอบหมายแจ้งคำสั่งศาลที่เรียกให้จัดทำคำให้การว่าคดีดังกล่าวจะครบกำหนดยื่นคำให้การเมื่อใด ในกรณีที่มหาวิทยาลัยจัดให้ผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยยื่นคำร้องขอขยายระยะเวลายื่นคำให้การ ให้มหาวิทยาลัยติดตามผลคำสั่งของศาลและแจ้งผลคำสั่งของศาลให้ปรากฏข้อเท็จจริงดังกล่าวในหนังสือส่งเรื่องไปยังสำนักงานคดีปกครองที่รับผิดชอบด้วย

ข้อ ๒๔ ให้มหาวิทยาลัยจัดส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้อง ไปแต่งทนายความคำสั่งแต่งตั้ง หลักฐานบัตรประจำตัว สรุปรายข้อเท็จจริงแสดงความเป็นมาของคดี โดยเริ่มต้นจากฐานะทางกฎหมายของตัวความ ฐานะทางกฎหมายของผู้ถูกฟ้องคดี ความสัมพันธ์ระหว่างตัวความกับผู้ถูกฟ้องคดี ข้อโต้แย้งสิทธิที่เกิดขึ้น พร้อมส่งสำเนาเอกสารที่เกี่ยวข้องให้สัมพันธ์กับข้อเท็จจริงดังกล่าว ตามลำดับเหตุการณ์ของเรื่องที่เกิดขึ้นทั้งหมดไปยังสำนักงานคดีปกครองที่รับผิดชอบด้วย

การจัดส่งบันทึกสรุปข้อเท็จจริงตามวรรคหนึ่ง มหาวิทยาลัยต้องจัดให้มีการลงนามท้ายบันทึกสรุปข้อเท็จจริงโดยผู้แทนมหาวิทยาลัยในฐานะหน่วยงานที่นำส่งเรื่อง หรือหัวหน้าหน่วยงานที่รับผิดชอบงานด้านกฎหมาย หรือผู้ประสานงานคดี แล้วแต่กรณี

ข้อ ๒๕ ในกรณีที่มหาวิทยาลัยพิจารณาเห็นว่าคดีที่ฟ้องผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยนั้น ไม่อยู่ในอำนาจพิจารณาพิพากษาของศาลปกครอง และประสงค์จะโต้แย้งอำนาจการพิจารณาคดี ไม่อยู่ในอำนาจการพิจารณาพิพากษาของศาลปกครอง ให้แจ้งความประสงค์พร้อมเหตุผลให้ปรากฏในหนังสือนำส่งเรื่องให้พนักงานอัยการดำเนินคดีแทนด้วย

ข้อ ๒๖ ให้มหาวิทยาลัยตั้งผู้ประสานงานคดีปกครอง โดยระบุชื่อที่อยู่พร้อมหมายเลขโทรศัพท์ที่ติดต่อไว้ในหนังสือนำส่งด้วย และให้นำความในข้อ ๑๙ มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ข้อ ๒๗ การส่งเรื่องให้พนักงานอัยการแก้ต่างหรือว่าต่างคดีปกครอง ให้มหาวิทยาลัยปฏิบัติให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี ประกาศ หนังสือเวียน หรือคู่มือการส่งเรื่องให้พนักงานอัยการดำเนินคดีปกครอง แล้วแต่กรณี

ข้อ ๒๘ ในกรณีที่พนักงานอัยการปฏิเสธหรือมีเหตุขัดข้องในการรับแก้ต่างคดี ให้ดำเนินการตามข้อ ๑๓ โดยอนุโลม

ส่วนที่ ๖

ค่าใช้จ่าย

ข้อ ๒๙ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการช่วยเหลือผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัย มีดังนี้

(๑) ค่าใช้จ่ายในการส่งเรื่องให้พนักงานอัยการแก้ต่างคดี

(๒) ค่าธรรมเนียมศาล

(๓) ค่าทนายความ

(๔) ค่าที่พัก ค่าพาหนะ ค่าเบี้ยเลี้ยง

(๕) ค่าใช้จ่ายอื่นที่จำเป็นในชั้นศาล พนักงานอัยการ พนักงานสอบสวน หรือองค์กรอื่น

ของรัฐ นอกเหนือจาก (๑) ถึง (๓) โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ

ในกรณีการเบิกค่าใช้จ่ายตาม (๔) ให้สามารถเบิกจ่ายได้ตามอัตราที่มหาวิทยาลัยกำหนดโดยอนุโลม

ข้อ ๓๐ การเบิกค่าใช้จ่ายตามข้อ ๒๙ ให้ดำเนินการดังนี้

- (๑) พนักงานมหาวิทยาลัย และลูกจ้างของมหาวิทยาลัย ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย
- (๒) ลูกจ้างของส่วนงาน ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของส่วนงาน
- (๓) ลูกจ้างตามโครงการ ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของโครงการ ในกรณีเงินโครงการไม่เพียงพอให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของส่วนงาน
- (๔) บุคคลตามข้อ ๕ (๓) ให้เบิกจ่ายจากเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย

ประกาศ ณ วันที่ ๗๐ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๕



(ศาสตราจารย์เกียรติคุณ คุณหญิงไขศรี ศรีอรุณ)

นายกสภามหาวิทยาลัยพะเยา

หมายเหตุ เนื่องจากมหาวิทยาลัยมีฐานะเป็นหน่วยงานในกำกับของรัฐ และดำเนินงานของมหาวิทยาลัยเป็นการใช้อำนาจตามกฎหมายโดยผู้ปฏิบัติงานของมหาวิทยาลัย ซึ่งการดำเนินการดังกล่าวของผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยจะต้องมีการใช้อำนาจตามกฎหมายที่อาจเป็นการกระทบสิทธิของบุคคลอื่น และผู้ปฏิบัติงานเพื่อมหาวิทยาลัยผู้นั้นอาจถูกดำเนินคดีจากการใช้อำนาจตามกฎหมายหรือปฏิบัติหน้าที่ดังกล่าว จึงจำเป็นต้องออกข้อบังคับนี้